7
Pia de sacramento eucharistiæ: antiphona

I. corin. II.

Ioan. I.

EVCHARISTIAE. I. 62

pit cordis sui hospite? Denique in futurum tempus
 acie mentis inflectendo, id proponitur in eodem lau-
 datorio cantico: quod in eo sacrae eucharistiae convivio
 futurae gloriae nobis pignus datur. Quoniam ipse idem
 nunc obiectus forma panis nobis communicatur
 quem speramus reuelata facie demum contemplari in
 gloria caelesti. In cuius futurae uisionis pignus: tra-
 ditur nobis sacra comestio eucharistiae. ¶ Sed quod uni-
 tate nunc in moror antiphonae: & non potius totum
 adduco officium ecclesiasticum, in celebri solenni-
 tate sacri corporis Christi a tota ecclesia decantari
 solitum? cuius praedicta antiphona, una est particu-
 la: cantico sacratissime uirginis Mariae in secundis
 illius festi uesperis accommodata. Quod quidem
 officium, suggerente Urbano quarto, summo pontifice:
 doctrina & sanctitate clarissimus, Thomas
 Aquinas, praecclare ac erudite composuit. & eccle-
 sia catholica publico consensu recepit illud dein-
 ceps in ea celebritate & pro octauas eiusdem decan-
 tandum: & haec tenus eodem sine aliqua reclama-
 tione est usa. Cuius certe officij singulae partes an-
 tiphona, responsoria, lectiones, capitula, uersus,
 & in missae praedicti festi mysterio, orationes, epi-
 stola, euangelium, ac reliqua omnia: hanc sonant
 fidei professionem de ueritate corporis Christi in eu-
 charistia. Omnium autem apertissime eam expri-
 mit insignis illa prosa festi eiusdem: cuius initium
 est. Lauda Sion saluatorem: lauda ducem & pasto-
 rem, in hymnis & canticis, complectens pulcherri-
 mo contextu, modulatiōeque canora: quicquid de
 excellentissimo eucharistiae sacramento credendum
 & tenendum proponit fidelibus ecclesia catholi-
 ca & potissimum corroborans eam de sacro Christi
 corpore: quam asserere conuincimur, ueritatem

Urbanus.
 quartus
 Thomas.
 Aquinas.

DE SACRAMENTO

¶ Alijs insup rationibus, ut adoratiōe publica eucharistiæ, & cælebratione festi corporis Christi: comprobari, q̄ uere ipsum contineatur in eucharistia. Cap. XIX

PRædictis & illud adijciendum est quod ex institutiōe laudabili ecclesiæ, proponitur in templis sanctissimum eucharistiæ sacramentum, adorandum a toto populo: aut in supremi præcipuiq; altaris eminente loco, aut ad latus ipsius aliquo interstitio spacio, in honesto aliquo & decente cōditorio, ut in ipso templi ingressu fideles ad genua suppliciter procumbentes: adorent ipsum regem cœlorum & dominū gloriæ, inibi corporaliter præsentem. Hanc uero Christi in eucharistia adoratiōem non improbant, sed magnopere commendant sancti patres, ut Augustinus, in expositione psalmi nonagesimi octauī: explicans hunc uersum: Adorate scabellum pedum eius: quoniam sanctum est. Ita enim ait. Quæro quid sit scabellum pedum eius: & dicit mihi scriptura. terra: scabellum pedum meorum. Fluctuās conuerto me ad Christū: & ipsum quæro hic, & inuenio quomodo sine impietate adoretur terra: sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram quia caro de terra est, & de carne Mariæ, carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit: inuentum est qualiter adoretur tale scabellum pedū dñi. & non solum non peccamus adorādo: sed peccemus nō adorādo. Nunquid autē caro uiuificat? Ipse dominus dixit: cum

Psal. 98

Augusti.
Esa. 66.

EVCHARISTIAE. .I. 63.

de cōmendatiōe eiusdē terræ loqueretur. Spiritus est q̄ uiuificat: caro aut̄ nihil prodest. Ideo & ad terrā q̄libet cum te inclinas atq; prosternis: non quasi terrā intuearis, sed illū sanctū, cuius pedum scabellū est q̄ adoras. Propter ipsum em̄: adoras. Ideo & hic subiecit, Adorate scabellū pedū eius: quoniam sanctum est. Quis sanctus est? In cuius amore: adoras scabellum pedum eius. Et cū adoras illū: ne cogitatione remaneas in carne, & a spiritu nō uiuificeris. Spiritus em̄ (inquit) uiuificat caro autem nihil prodest. Hæc ibi. Quam expositionē approbās Cassiodorus: in eiuſdem loci explanationē ait. Augusti. diligentissimus exquisitor corpus domini quod de Maria uirgine sumpsit scabellum diuinitatis eius asseruit debere sentiri propter naturam humanitatis quam est dignatus assumere. Illi enim uirtuti esse subiectū atq; unitum: omnibus creaturis cōstat ex cellius. sicut dicit apostolus. Quod infirmū est dei: fortius est hominibus. Et alibi, de eodem mediatore dei & hominum homine Christo Iesu: apostolus dicit. Propter quod deus exaltauit illum: & donauit illi nomen, quod est super omne nomen. ut in nomine Iesu, omne genu flectatur: cœlestium, terrestrium & infernorum. Hæc ille, Diuinus itidem Paulus ad Hæbreos scribens: eximiam Christi excellentiam declarat his uerbis. Et cum iterum introducit (deus scilicet pater) primogenitum in orbem terræ: dicit. Et adorent eū omnes angeli dei. Quē aut̄ totus angelorū adorat chorus: cur & homines nō adorabunt Christum igitur uerū deum & hominem, nō mō in cœlis regnātem, sed & in sacra eucharistia ueraciter & mirabiliter subsistētē: pie ac religiose adorat tota fidelīū multitudo. Et sacre

Ioan. 6

Psal. 98

Cassiodo.

I. corint. I.

Philipp. 2

Hebræo.
Psalm. 96

DE SACRAMENTO

2 eius corpus inibi existens qm̄ a uerbo separari nō
pōt: deuota adoratiōe ē ab oīb. honorandū. ¶ Ac
uero si in eucharistia dicatur esse sola panis substā
tia, sine corporali præsentiā Christi: quicunq; hono
rem patrie impenderent hostiæ consecratæ, rei es
sent idolatriæ. q̄ soli deo debitum cultum, exhibe
rent creaturæ: utpote panis materiali. Totus itaq;
mundus Christi nomen colens: a principio coru
sationis euangelicæ ad hæc usq; tempora, fuisse
infando idolatriæ errore detentus. q̄ hostiā cōse
cratā adorauerit in ipso missæ mysterio. & in cō
ditorijs sacris decenter atq; pro dignitate repositā.
Et solus Oecolampadius lumine sacræ fidei illu
stratus cum suis astipulatoribus: huius horren
dissimi criminis euasisset reatum. cū sentiat non esse ado
randam hostiam sacratam: q̄ sola sit ibidē panis
triticeæ substantia (ut ante sacerdotale consecratio
nem fuerat) iuxta eius placitum. Quis at id admi
serit unq; totum mundum hæcenus i error; tene
bris circa dignissimi huius sacramēti fidem & cul
tum, esse uersatū: & paucos hoc seculo natos, cras
si erroris huius atram deterfisse caliginē? Non eni
ita dereliquit dñs pop. suum, neq; sic spreuit hære
ditatem suam: ut passus fuerit omnes sui nominis
cultores hæcenus tā denso ignorantia & impietate
inuolui nubilo, plus minus mille & quingentis
annis. ¶ Insuper, Urbanus quartus, summus pon.
instituit speciale festum quotannis per uniuersam
ecclesiam celebrari debere: in uenerationē & ho
no rem sacratissimi eucharistiæ sacramenti, feria
quinta post octauas pentecostes. Et assistentibus
officio ecclesiastico in prædicta solennitate & per
octauas eiusdem: distributiones contulit spiri
tuales admodum largas, multor; scilicet die; rela

Gratia in
commoda
assertione
Oecolampadij sequen
tia.

Urbanus
quartus

ratione de iniunctis poenitentijs. Quemadmodū
 liqdo cōstat ex prædictæ sanctiōis tenore. integre
 explicato in Clementinrum constitutionum libro
 tertio, titulo de reliquijs & ueneratōe sanctorum
 cap. si dominum. Vbi & Clemens quintus in cō-
 cilio Viennensi, eandem Urbani ordinationem de
 celebrando singulis annis festo corporis Christi;
 districte & adamussim iubet obseruari. In quo q-
 dem sanctionum canonicarum capite modo citato
 multa afferuntur præclara & singularia præconia
 excellentissimi huius mysterij, q̄ linguis humanis
 satis laudari nequit. Et dignum profecto est caput
 illud iam annotatum: quod a uertice (ut aiunt ad
 calcem usq; legatur ab omnibus. Nam & uerita-
 tem domnici corporis in eucharistia, solide asti uit
 & huius fidei tanq; firmæ basis innitens professio
 ni quamplurima ibidem commemorat diuinæ bo-
 nitatis in hoc sacro mysterio beneficia, piarum
 mentium excitatoria in deuotionem uberiores
 & uenerationem tam sublimis sacramenti. Quod
 autem opus illud institutionis prædicti festi, non
 ex hominibus fuerit sed ex deo (quemadmodum
 & Urbanus ipse illic refert. se cum necdum ad
 summi pontificatus apicem esset prouectus, intel-
 lexisse: quod fuerat quibusdam diuinitus reuela-
 tum, festum huiusmodi generatim in ecclesia ce-
 lebrari debere) hinc sumitur argumentū: quod ab
 eo tempore dissolutum non est, neque nunc dissol-
 uitur illud institutum, sed in dies maius sumit in-
 cremenū: & mix; in modum cernitur adaugeri
 fidelū deuotio ac studiū: circa prædicti festi cele-
 brationē. ¶ Nepe eo die in singulis ecclesijs solen-
 nis igitur supplicatio (quam processionē uulgo di-
 cunt) omnū longe celeberrima. In qua, cum toto

Clemens;
 quintus.

Cōmenda-
 tio suppli-
 cationis so-
 lenis: q̄ fit
 4.
 i festo cor-
 poris
 Christi.

DE SACRAMENTO

cleri & populi conuentu detetur p uicos & plateas: cum summa ueneratione, sanctissima eucharistia: in canticis & laudibus iubilatorijs. Frequens quoque illi adhibetur tadar & luminarium numerus. Adornantur etiam parietes domorum tapetis & uirentibus ramis: plateae uero, odore graminae & suauiter olentibus herbis resperguntur. Et quicquid officij, pietatis studio impendi potest huic solenni supplicatio: certatim exhibetur a deuoto populo. quod non nisi incitante deo: tam studiose & religiose fieri crediderim ubique locorum. Haud aliter quam Christo ingrediente ciuitatem Hierusalem, paulo ante suam passionem. populus Iudaicus cum magna laetitiae applausu confessioneque laudis eidem occurrit. alijs uestimenta sua sternentibus. in uia: a ihs uero ramos arborum cadentibus, & iactantibus. in terram ad uiae ornamentum. denique alijs Christo acclamantibus uera laudum praeconia: quae spiritus sanctus eis suggessit. Et illi quidem tunc mortalem & paucis post diebus ignominiosam passuram mortem: tam insigni profecti sunt honore. Nos uero iam immortalem & impassibilem, triumphata morte regnantem in caelis, & pro ineffabili sua dignatione nobiscum sub tegmine uenerabilis eucharistiae uere praesentem: merito his ueneramur obsequijs, & officiosa hominum honoris debiti exhibitione colimus. At si in ipsa eucharistia solus esset secundum substantiam panis, sine corpali Christi praesentia, iuxta aduersariorum assertum: quod dies festus esset illi dedicandus, aut quae solennitas foret exhibenda institutioni ipsius sacramenti? Quis item dignum duxerit, cum conferre panem illum materiale: cum thurificatione, tadar, cereis, & ceteris ornamentis, diuinam decentibus maiestatem? Cur praeterea tanta potest